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ALB                   ALB 



Amendamenti 1 

Andrey Kovatchev 

 Citimi 11 a (i ri) 

Amendamenti 

Duke marrë parasysh samitet BE-Ballkani Perëndimor të mbajtura në Sofje, Zagreb dhe 

Brdo pri Kranju në vitet 2018, 2020 dhe 2021, si dhe deklaratat e tyre. 

Amendamenti 2  

Andrey Kovatchev 

 

Recital E 

E. Duke qenë se besueshmëria e procesit të zgjerimit varet nga kushtëzimi strikt, progresi i 

bazuar në meritokraci dhe zbatimi efektiv i reformave, dhe jo vetëm nga miratimi formal i 

legjislacionit;  

Amendamenti 

E. Duke qenë se besueshmëria e procesit të zgjerimit varet nga kushtëzimi strikt, progresi i 

bazuar në meritokraci dhe zbatimi efektiv i reformave, dhe jo vetëm nga miratimi formal i 

legjislacionit; duke qenë se anëtarësimi i Shqipërisë në BE varet nga reforma të qëndrueshme, 

të thella dhe të pakthyeshme në fusha themelore, duke filluar nga shteti i së drejtës dhe 

funksionimi i institucioneve demokratike; duke qenë se cilësia e reformave të nevojshme të një 

vendi përcakton afatin kohor të anëtarësimit. 

Amendamenti 3  

Andrey Kovatchev  

Recital G 

G. Duke qenë se rekomandimet e OSBE/ODIHR për përmirësimin e mëtejshëm të zhvillimit të 

zgjedhjeve në Shqipëri nuk janë adresuar plotësisht. 

Amendamenti 

G. Duke qenë se zgjedhjet parlamentare të vitit 2025 treguan mangësi të vazhdueshme 

sistemike zgjedhore, përfshirë mungesën e kushteve të barabarta midis partive politike, 

përdorimin e gjerë të burimeve publike dhe të pushtetit institucional nga partia në pushtet, si 

dhe pretendime për blerje votash; duke qenë se rekomandimet e OSBE/ODIHR për 

përmirësimin e mëtejshëm të zhvillimit të zgjedhjeve në Shqipëri dhe për t’i harmonizuar 

plotësisht ato me angazhimet e OSBE-së dhe standardet ndërkombëtare ende nuk janë adresuar 

plotësisht.  

 



Amendamenti 4 

Andrey Kovatchev  

 

Paragrafi 3 

3. Vëren se Komisioni vlerëson kornizën ligjore zgjedhore të Shqipërisë si përgjithësisht të 

përshtatshme për të zhvilluar zgjedhje konkurruese, ndërkohë që përsërit shqetësimet në lidhje 

me fushën e pabarabartë mes partive, keqpërdorimin e burimeve administrative, akuzat për 

blerjen e votave dhe presionin mbi votuesit; prandaj, u bën thirrje shumicës dhe opozitës që të 

ndjekin në mënyrë konstruktive dhe gjithëpërfshirëse një reformë gjithëpërfshirëse zgjedhore, në 

bashkëpunim të ngushtë me shoqërinë civile, dhe të zbatojnë plotësisht rekomandimet e 

paadresuara të OSBE/ODIHR dhe Komisionit të Venecias shumë kohë përpara cikleve të 

ardhshme zgjedhore; 

Amendamenti 

3. Vëren se Komisioni vlerëson kornizën ligjore zgjedhore të Shqipërisë si përgjithësisht të 

përshtatshme për të zhvilluar zgjedhje konkurruese, duke identifikuar mangësitë sistemike dhe 

të përsëritura dhe shqetësimet në lidhje me fushën e pabarabartë mes partive, keqpërdorimin e 

burimeve administrative, akuzat për blerjen e votave dhe presionin mbi votuesit; shpreh 

shqetësimin në lidhje me raportet për presion mbi punonjësit e administratës publike dhe 

votuesit e tjerë, si dhe rastet e intimidimit; thekson se mungesa e një ndarjeje të qartë midis 

institucioneve shtetërore dhe strukturave partiake dëmton konkurrencën e barabartë; u bën 

thirrje shumicës dhe opozitës që të ndjekin në mënyrë konstruktive dhe gjithëpërfshirëse një 

reformë gjithëpërfshirëse zgjedhore, në bashkëpunim të ngushtë me shoqërinë civile dhe partner 

ndërkombëtar përkatës, dhe të zbatojnë plotësisht rekomandimet e paadresuara të 

OSBE/ODIHR dhe Komisionit të Venecias shumë kohë përpara cikleve të ardhshme zgjedhore; 

thekson se një reformë e tillë duhet të adresojë mungesën e ekuilibrave strukturorë në kuadrin 

ligjor zgjedhor, duke përfshirë transparencën e financimit të fushatave, aksesin e barabartë në 

media, mbrojtjet kundër keqpërdorimit të burimeve administrative dhe zbatimin efektiv; 

nënvizon se konsensusi i gjerë politik dhe zbatimi i vërtetë janë thelbësorë për të siguruar 

besimin e publikut në zgjedhjet e ardhshme; 

Amendmenti 5  

Andrey Kovatchev 

 

Paragrafi 4 a (i ri) 

Amendamenti 

4 a. Nënvizon se një demokraci funksionale kërkon pjesëmarrjen kuptimplotë të opozitës në 

procedurat parlamentare; merr parasysh ndryshimet e njëanshme në strukturën dhe përbërjen 

e komisioneve parlamentare, të miratuara pa konsensus të gjerë politik; shpreh shqetësim në 



lidhje me kufizimet e raportuara në iniciativat e opozitës; bën thirrje për garanci të forcuara 

procedurale për të siguruar shqyrtim gjithëpërfshirës, shqyrtim efektiv të ekzekutivit dhe 

respekt të plotë për pluralizmin parlamentar; 

Amendmenti 6  

Andrey Kovatchev  

Paragrafi 5 

5. Inkurajon një kontroll më të fortë parlamentar të ekzekutivit, transparencë të shtuar në 

procedurat legjislative dhe konsultime më kuptimplota me organizatat e shoqërisë civile, 

partnerët socialë dhe institucionet e pavarura; 

Amendamenti 

5. Shpreh keqardhje për mbikëqyrjen e kufizuar parlamentare mbi ekzekutivin; Inkurajon një 

kontroll më të fortë parlamentar të ekzekutivit, transparencë të shtuar në procedurat legjislative 

dhe konsultime më kuptimplota me organizatat e shoqërisë civile, partnerët socialë dhe 

institucionet e pavarura; 

Amendmenti 7  

Andrey Kovatchev 

Paragrafi 5 a (i ri) 

5 a. Nënvizon rëndësinë e zbatimit në kohë dhe të plotë të vendimeve të Gjykatës Kushtetuese, 

si një element thelbësor i sundimit të ligjit dhe ekuilibrit institucional; thekson se respektimi i 

vendimeve gjyqësore përfundimtare përbën një detyrim themelor brenda një sistemi 

demokratik funksional; përsërit se përafrimi i vazhdueshëm i legjislacionit me acquis të BE-

së, si dhe përmbushja e detyrimeve sipas Marrëveshjes së Stabilizim-Asociimit, mbetet një 

përparësi kyçe; 

Amendmenti 8 

Andrey Kovatchev 

Paragrafi 6 

6. Mirëpret zbatimin e vazhdueshëm të procesit të Reformës në Drejtësi, duke përfshirë 

vettingun e gjyqtarëve dhe prokurorëve, i cili ka kontribuar në rritjen e llogaridhënies dhe 

integritetit brenda gjyqësorit; megjithatë, vëren sfidat e vazhdueshme që lidhen me efikasitetin 

gjyqësor, mbingarkesën me çështje të pazgjidhura, qëndrueshmërinë e jurisprudencës dhe 

përpjekjet për të ushtruar ndikim të padrejtë; 

Amendamenti 

6. Mirëpret zbatimin e vazhdueshëm të procesit të Reformës në Drejtësi, duke përfshirë 

vettingun e gjyqtarëve dhe prokurorëve, i cili ka kontribuar në rritjen e llogaridhënies dhe 



integritetit brenda gjyqësorit; nënvizon se mbrojtja e pavarësisë së gjyqësorit mbetet thelbësore 

për sundimin e ligjit, së bashku me përpjekjet e vazhdueshme për të përmirësuar më tej 

llogaridhënien, cilësinë dhe efikasitetin e gjyqësorit, veçanërisht duke pasur parasysh fazën e 

post-vetting-ut; megjithatë, vëren sfidat e vazhdueshme që lidhen me efikasitetin gjyqësor, 

mbingarkesën me çështje të pazgjidhura, qëndrueshmërinë e jurisprudencës dhe përpjekjet për të 

ushtruar ndikim të padrejtë; 

Amendmenti 9  

Andrey Kovatchev 

Paragrafi 6 a (i ri) 

Amendamenti 

6 a. Rikujton se imuniteti parlamentar përbën pjesë të kuadrit ligjor kushtetues të hartuar për 

të siguruar funksionimin e duhur të institucioneve demokratike; thekson se çdo vendim në 

këtë drejtim duhet të merret në mënyrë strikte në përputhje me dispozitat kushtetuese dhe 

procedurat e përcaktuara ligjore, pa ndërhyrje politike; rikujton se lufta e vazhdueshme 

kundër korrupsionit mbetet një përparësi themelore në procesin e anëtarësimit në BE dhe se 

zbatimi i plotë i legjislacionit, sigurimi i burimeve të mjaftueshme të institucioneve të drejtësisë 

dhe lidershipi politik sipas shembullit janë thelbësore për të ruajtur momentumin e reformave. 

Amendmenti 10  

Andrey Kovatchev 

Paragrafi 8 

8. Thekson se korrupsioni mbetet një shqetësim serioz dhe se, pavarësisht përparimit në kuadrin 

ligjor dhe institucional, Shqipëria duhet të konsolidojë më tej historikun e saj të hetimeve, 

ndjekjeve penale dhe dënimeve përfundimtare, veçanërisht në rastet e korrupsionit të nivelit të 

lartë; 

Amendamenti 

8. Thekson se korrupsioni mbetet një shqetësim serioz dhe se, pavarësisht përparimit në kuadrin 

ligjor dhe institucional, Shqipëria duhet të konsolidojë më tej historikun e saj të hetimeve, 

ndjekjeve penale dhe dënimeve përfundimtare, veçanërisht në rastet e korrupsionit të nivelit të 

lartë; thekson se nevojiten përpjekje të mëtejshme për të përmirësuar proceset e hetimit dhe 

ndjekjen penale të rasteve të korrupsionit në disa sektorë vulnerabël, siç është prokurimi 

publik; 

Amendmenti 11  

Andrey Kovatchev 

Paragrafi 9 



9. Insiston se korrupsioni duhet të adresohet në të gjitha nivelet për të forcuar besimin e 

qytetarëve në institucionet shtetërore dhe për të lejuar një mjedis biznesi të parashikueshëm; 

Amendamenti 

9. Insiston se korrupsioni duhet të adresohet në të gjitha nivelet për të forcuar besimin e 

qytetarëve në institucionet shtetërore dhe për të lejuar një mjedis biznesi të parashikueshëm; 

nënvizon angazhimin kyç të Strukturës së Posaçme Kundër Korrupsionit dhe Krimit të 

Organizuar (SPAK) në arritjen e progresit të qartë drejt ndërtimit të një historiku të hetimit, 

ndjekjes penale dhe dënimit në rastet e korrupsionit të nivelit të lartë; paralajmëron kundër 

çdo iniciative ligjore ose institucionale që kufizon fuqitë hetimore të SPAK dhe minon punën e 

institucioneve të pavarura; 

Amendmenti 12  

Andrey Kovatchev 

Paragrafi 9 a (i ri) 

Amendamenti 

9 a. Shpreh shqetësim në lidhje me qeverisjen dhe mbikëqyrjen e rregullimeve në fushën e 

infrastrukturës publike dixhitale dhe menaxhimit të prokurimit publik, duke përfshirë rolin e 

agjencive dixhitale të centralizuara; bën thirrje për mbikëqyrje të forcuar parlamentare, 

auditime të pavarura dhe transparencë të plotë në procedurat e prokurimit publik, me qëllim 

sigurimin e përputhshmërisë me standardet e BE-së mbi konkurrencën, mbrojtjen e të 

dhënave dhe luftën kundër korrupsionit; 

Amendmenti 13  

Andrey Kovatchev 

Paragrafi 10 

10. Thekson rëndësinë e luftës efektive ndaj krimit të organizuar, duke përfshirë rrjetet e 

pastrimit të parave dhe trafikimit të drogës, dhe bën thirrje për bashkëpunim të intensifikuar me 

agjencitë e BE-së, të tilla si Europol dhe Eurojust; 

Amendamenti 

10. Thekson rëndësinë e luftës efektive ndaj krimit të organizuar, duke përfshirë rrjetet e 

pastrimit të parave dhe trafikimit të drogës, dhe bën thirrje për bashkëpunim të intensifikuar me 

agjencitë e BE-së, të tilla si Europol dhe Eurojust; u bën thirrje autoriteteve të përshpejtojnë 

punën për përafrimin e kuadrit ligjor të Shqipërisë mbi krimin e organizuar me acquis të BE-

së, të forcojnë kapacitetet e zbatimit të ligjit dhe të përmirësojnë efikasitetin e hetimeve; 

 

 



Amendmenti 14  

Andrey Kovatchev 

Paragrafi 11 (i ri) 

Amendamenti 

11 a. Vëren me shqetësim përkeqësimin e vazhdueshëm të vlerësimeve ndërkombëtare lidhur 

me lirinë dhe transparencën e medias, duke përfshirë treguesit që lidhen me centralizimin e 

pronësisë, presionin ekonomik dhe aksesin e kufizuar në informacionin publik; bën thirrje për 

progres të matshëm në forcimin e kuadrit rregullator, sigurimin e autonomisë së organeve 

mbikëqyrëse dhe nxitjen e një mjedisi pluralist mediatik; 

Amendmenti 15  

Andrey Kovatchev 

Paragrafi 12 a (i ri) 

Amendamenti 

12 a. Bën thirrje për zbatim më të rreptë të trajtimit të barabartë për minoritetet dhe 

komunitetet, duke siguruar që të gjitha grupet etnike, fetare dhe shoqërore t'u garantohen të 

drejta dhe mundësi të barabarta, dhe të mund të marrin pjesë plotësisht dhe në mënyrë 

efektive në jetën shoqërore, politike dhe ekonomike; shpreh se mbrojtja e të drejtave të 

komuniteteve dhe parandalimi i diskriminimit janë thelbësore për nxitjen e kohezionit 

shoqëror, qeverisjen demokratike dhe ruajtjen e vlerave evropiane; 

Amendmenti 16  

Andrey Kovatchev 

Paragrafi 12 b (i ri) 

Amendamenti 

12 b. I bën thirrje Komisionit Evropian që të vazhdojë monitorimin e situatës së pakicave 

kombëtare në Shqipëri, përfshirë komunitetin bullgar, veçanërisht në lidhje me aksesin në 

arsim sipas gjuhëve së pakicave, të drejtat kulturore dhe ruajtjen e trashëgimisë së tyre 

historike, dhe të raportojë mbi progresin në raportet vjetore të vendit; 

Amendmenti 17  

Andrey Kovatchev 

Paragrafi 12 c (i ri) 

Amendamenti 

12 c. Mirëpret miratimin e legjislacionit zbatues mbi të drejtat e personave që u përkasin 

pakicave, konkretisht mbi vetëidentifikimin dhe përdorimin e gjuhëve të pakicave, dhe 



nënvizon se këto akte nënligjore duhet të zbatohen plotësisht dhe në mënyrë efektive në 

mënyrë që ushtrimi i të drejtave të pakicave dhe edukimit të bëhet i zbatueshëm në praktikë; u 

bën thirrje autoriteteve të rrisin kapacitetet dhe burimet e Komitetit Shtetëror për Pakicat 

Kombëtare; 

Amendmenti 18  

Andrey Kovatchev 

Paragrafi 12 d (i ri) 

Amendamenti 

12 d. U bën thirrje autoriteteve shqiptare të mos e minojnë rëndësinë institucionale të 

mbrojtjes së pakicave dhe të sigurojnë që të drejtat e pakicave të mbeten një përparësi e 

koordinuar në nivelin më të lartë të qeverisë; 

Amendmenti 19  

Andrey Kovatchev 

Paragrafi 14 

14. Njeh progresin në reformën e administratës publike, duke përfshirë planifikimin dhe 

koordinimin strategjik; megjithatë, thekson se kërkohen përpjekje të mëtejshme për të siguruar 

rekrutimin bazuar në meritë dhe depolitizimin e shërbimit civil. 

Amendamenti 

14. Njeh progresin në reformën e administratës publike, duke përfshirë planifikimin dhe 

koordinimin strategjik; megjithatë, thekson se kërkohen përpjekje të mëtejshme për të siguruar 

rekrutimin bazuar në meritë dhe depolitizimin e shërbimit civil; duke përfshirë miratimin dhe 

implementimin e një kuadri të ri legjislativ për shërbimin civil; 

Amendmenti 20  

Andrey Kovatchev 

Paragrafi 16 a (i ri) 

Amendamenti 

16 a. Shpreh keqardhjen që mungesa e efikasitetit në administratën publike dhe korrupsioni 

paraqesin sfida të mëtejshme në sferën e biznesit; shpreh keqardhjen që informaliteti i lartë në 

ekonominë pengon mjedisin e biznesit dhe konkurrencën; 

Amendmenti 21  

Andrey Kovatchev 

Paragrafi 16 b (i ri) 



Amendamenti 

16 b. Përsërit rëndësinë e përmirësimit të infrastrukturës publike brenda vendeve të Ballkanit 

Perëndimor dhe me Shtetet Anëtare të BE-së; kujton potencialin e Planit Ekonomik dhe të 

Investimeve për Ballkanin Perëndimor për të forcuar lidhjen rajonale përmes Hekurudhës 

dhe Autostradës; në këtë drejtim u kërkon autoriteteve në të gjitha vendet të përfundojnë 

Korridorin VIII që lidh Shqipërinë, Maqedoninë e Veriut dhe Bullgarinë; kujton rëndësinë e 

zhvillimit të lidhjeve ajrore brenda vendeve të Ballkanit Perëndimor dhe me Shtetet Anëtare të 

BE-së; 

Amendmenti 22  

Andrey Kovatchev 

Paragrafi 16 c (i ri) 

Amendamenti 

16 c. Bën thirrje për implementimin e një mekanizmi gjithëpërfshirës të shqyrtimit të 

investimeve të huaja direkte (FDI Screening mechanism) si një iniciativë strategjike për 

mbrojtjen e interesave kombëtare, rritjen e sigurisë dhe sigurimin e parashikueshmërisë për 

investitorët dhe përputhshmërinë me standardet e BE-së; 

Amendmenti 23  

Andrey Kovatchev 

Paragrafi 19 a (i ri) 

Amendamenti 

19 a. Mirëpret propozimin e Komisionit për të hapur negociatat me Shqipërinë, Bosnjën dhe 

Hercegovinën, Kosovën, Malin e Zi, Maqedoninë e Veriut dhe Serbinë me qëllim integrimin e 

tyre në regjimin e BE-së "Roam Like at Home"; thekson se zgjerimi i zonës "Roam Like at 

Home" në Ballkanin Perëndimor do të sillte përfitime konkrete për qytetarët dhe bizneset e 

ngjashme, duke nxitur kontaktet midis njerëzve, duke rritur lidhjet ekonomike, duke 

mbështetur shkëmbimet arsimore dhe duke facilituar turizmin; vëren se kjo iniciativë bazohet 

në marrëveshjet ekzistuese vullnetare të roaming-ut dhe në marrëveshjen rajonale të roaming-

ut të Ballkanit Perëndimor të miratuar në Samitin e Tiranës; bën thirrje për miratimin e 

shpejtë të mandateve negociuese dhe përfundimin në kohë të marrëveshjeve dypalëshe me 

partnerët e Ballkanit Perëndimor, në mënyrë që të sigurohet integrimi i tyre i shpejtë dhe 

efektiv në zonën e BE-së "Roam Like at Home". 

Amendmenti 24  

Andrey Kovatchev 

Paragrafi 21 a (i ri) 



Amendamenti 

21 a. Paralajmëron se iniciativat e zhvilluara jashtë kornizës ligjore së BE-së, përfshirë të 

ashtuquajturën iniciativë “Ballkani i Hapur”, rrezikojnë të krijojnë struktura paralele që 

mund të minojnë Procesin e Berlinit dhe Tregun e Përbashkët Rajonal të BE-së; 

Amendmenti 25  

Andrey Kovatchev 

Paragrafi 22 a (i ri) 

Amendamenti 

22 a. Shpreh shqetësimin për parregullsitë serioze të identifikuara nga OLAF në zbatimin e 

programit IPARD II në Shqipëri; nënvizon rëndësinë e sigurimit të transparencës së plotë, 

llogaridhënies dhe mekanizmave efektivë të kontrollit në përdorimin e ndihmës financiare të 

BE-së, me qëllim mbrojtjen e interesave financiare të Bashkimit Eurpian dhe ruajtjen e 

besimit publik; 

Amendmenti 25  

Andrey Kovatchev 

Paragrafi 22 b (i ri) 

Amendamenti 

22 b. Inkurajon Komisionin Evropian, së bashku me Shërbimin Evropian të Veprimit të 

Jashtëm(EEAS), që të ndihmojnë më tej në rritjen e qëndrueshmërisë së Shqipërisë kundër 

kërcënimeve hibride, në fushën e sigurisë kibernetike, manipulimit të informacionit dhe 

mbrojtjes së infrastrukturave kritike; thekson nevojën për të përmirësuar koordinimin dhe për 

t'u përballur me dezinformimin dhe kërcënimet hibride që synojnë të minojnë perspektivën e 

BE-së duke theksuar në mënyrë më strategjike rëndësinë e BE-së për njerëzit në në Ballkanin 

Perëndimor; 


